
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 04.03.2020             N. 144/d/20 

 

Oggetto: Approvazione verbale della seduta precedente dd.20.02.2020 

 

L’anno duemilaventi, addì 04 del mese di marzo alle ore 10.30 presso la sede consortile, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 27.02.2020 e relativo ordine del 

giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE  X 

BIANCHINI GIANCARLO            “  X 

CANDOTTO LUCA            “ X  

FERESIN CARLO            “  X 

GIGANTE SIRIO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “ X  

THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE  X 

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE  X 

 

Assistono alla seduta il dr. Armando Di Nardo Direttore Generale e Direttore dell’Area 

Amministrativa/ Segretario e il Direttore dell’Area Tecnica/Vice Segretario dr. ing. Stefano 

Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 



 

 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

RICHIAMATA la seduta della Deputazione Amministrativa tenutasi in data 20.02.2020 

e le deliberazioni approvate nella seduta stessa di seguito elencate: 

 

110 Approvazione verbale della seduta precedente dd.07.02.2020 

111 Comunicazioni del Presidente 

112 Questioni riguardanti il personale A) Contributo di maternità art.20 D.L. 25.06.2008 

n.112 convertito con modificazioni nella L.133/2008. 

113 Questioni riguardanti il personale: B) Organizzazione dell’Area tecnica – 

Settore Manutenzione e gestione del territorio 

114 Questioni riguardanti il personale: C)  

115 Investimenti giacenze di cassa in conto deposito vincolato a 24 mesi presso la 

BancaTer Banca di Credito Cooperativo. 

116 Investimenti giacenze di cassa in conto deposito vincolato a 24 mesi presso la 

FriulOvest Banca di Credito Cooperativo. 

117 Proroga contratto di ormeggio per un posto barca presso la Darsena del Porto 

“Marina di Aquileia” in Aquileia (UD). 

118 Sentenze Corte di Cassazione del 23/10/2019, n. 27099 e n. 27101. Rimborso delle 

addizionali sulla fornitura di energia per gli anni 2010 e 2011. Costituzione in mora e 

diffida ad adempiere ad Enel Energia S.p.A. 

119 Regolamento per l’aggiornamento della banca dati del catasto consortile e per la 

determinazione dei relativi canoni. Proposta al Consiglio dei Delegati di 

aggiornamento parziale regolamento 

120 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi: A) Coordinatore in materia di 

sicurezza e salute in fase di esecuzione 

Commessa n. 497 - Realizzazione delle opere di ristrutturazione ed ampliamento 

dell'impianto idrovoro Punta Tagliamento, in Comune di Lignano Sabbiadoro (CUP: 

E36B12000000002) 

Integrazione delibera n. 191/p/18 dd. 05.10.2018 

Ing. Massimo Cisilino 

Importo € 2.200,00 + oneri previdenziali + IVA 

121 Affidamento incarichi per lavori, forniture B) Accordo Quadro per corsi di 

aggiornamento e formazione del personale consortile. Annualità 2020/2023 

Importo € 20.000,00 + IVA e oneri previdenziali, se dovuti 

122 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi: C) Servizio di ingegneria 

Commessa n.1104 - D.R. n. 2899/AMB dd. 08.08.2018 (SGRIF-UD/BSI-9/2). Ripristino 

della piena e completa funzionalità e manutenzione straordinaria della barriera 

idraulica localizzata nel sito di interesse nazionale di Laguna di Grado e Marano - 

CUP I58E18000090002. 

Rettifica delibera n. 189/p/19 dd. 27.11.2019 

Ditta EUROPROGETTI S.R.L. 

Importo € 220,00 + IVA 

123 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi D) Servizio di rinnovo licenza per 

l’utilizzo del portale informatico Meteocontrol per l’impianto fotovoltaico situato in 

via Castelliere a Mereto di Tomba (UD). Anni 2020/2024 (G00124) 

Ditta Meteocontrol Italia S.R.L. Energy & Weather Services 

Importo € 780,00 + IVA 

124 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi E) Fornitura di un nuovo 

cuscinetto reggispinta tipo SKF 29430E e per il servizio di lavorazione dei pezzi 

ammalorati della scatola di contenimento del cuscinetto stesso presso l’impianto 

idrovoro “Lame Nuova” in comune di Latisana (UD) (G00185) 



 

 

Commessa n. 1076 - Manutenzione impianti idrovori, sistemi di irrigazione e 

manufatti idraulici consorziali (CUP I53G17000270002) 

Ditta OFFICINE FORGIARINI S.N.C. 

Importo € 1.300,00 + IVA 

125 Affidamento incarichi lavori forniture e servizi: F) Stima ai fini assicurativi degli 

immobili di proprietà ed in gestione al Consorzio. Periodo 31.03.2020/31.03.2021 

(G00173) 

Ditta PRAXI S.P.A. 

Importo € 3.000,00 + IVA 

126 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi: G) Intervento di sabbiatura e 

verniciatura di un tratto di tubazione in acciaio DN 1400 mm all’interno di un 

pozzettone interrato in Comune di Basiliano (G00184) 

Ditta PROMETAL S.R.L. 

Importo € 4.600,00 + IVA 

127 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi: H) Servizio di verifica 

strumentale specifica dello stato del generatore sincrono della centrale di Pannellia 

in comune di Sedegliano (UD) (G00136) 

Ditta S.C.A.M.E. S.R.L. 

Importo € 1.300,00 + IVA 

128 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi I)  

INTERVENTO A - Incarico di Direzione Lavori (G00137) 

Commessa n. 1012 - Sistemazione del Rio Maggiore e della rete idrografica minore di 

fossi e di canali di scolo a salvaguardia del territorio del comune di Povoletto dai 

fenomeni di allagamento 

INTERVENTO B – Servizio di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione (G00187) 

Commessa n. 1131 - Ripristino della parte terminale del canale scolmatore 

denominato TRI-MUR 

Ditta STUDIO DI INGEGNERIA COMUZZI-CIMENTI 

Importo € 23.038,04 + oneri previdenziali + IVA 

129 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi L) Servizio di assistenza in 

materia ambientale di durata biennale 2020-2021 (G00133) 

Ditta STUDIO ing. ALESSANDRA TONELLI 

Importo € 16.500,00 + oneri previdenziali + IVA 

130 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi in economia M) Incarico di 

calcolatore strutturale. 

Commessa n. 1027 - Lavori di manutenzione ordinaria del torrente Malina, del fosso 

riordino “Taviele” e dei reticoli minori nei comuni di Moimacco e Remanzacco (CUP: 

I53G16000210002) 

Integrazione delibera n. 84/d/18 dd. 07.02.2018 

Ing. Marco Mitri 

Importo € 1.563,77 + oneri previdenziali + IVA 

131 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi in economia N) Servizio di nolo a 

freddo di un midiescavatore cingolato 65 q.li dotato di trinciatutto forestale 

(G00109) 

Commessa n. 1147 - Interventi per espurgo e sfalcio canali adduttori principali, 

secondari, terziari, rogge ed impianti delle opere di presa 

Ditta ADRIATICA COMMERCIALE MACCHINE S.R.L. 

Importo € 5.100,00 + IVA 

132 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi O) Servizio di nolo a freddo, 

franco fornitore, di autobetoniera autocaricante (G00165) 

Commessa n. 1157 - Ristrutturazione ed adeguamento delle reti irrigue a 



 

 

scorrimento nei comuni del comprensorio consortile (CUP I53E19000150009) 

Ditta COFILOC S.P.A. 

Importo € 4.200,00 + IVA 

133 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi in economia P) Fornitura di gas 

da riscaldamento presso il magazzino di Via Callalta a San Giorgio di Nogaro (UD) per 

le annualità 2020/2023 (G00164) 

Ditta ECOGAS S.P.A. 

Importo € 2.000,00 + IVA 

134 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi Q) Servizio di riparazione 

attuatore portatile a scoppio per paratoie (G00163) 

Ditta F.LLI SCAPIN S.N.C. di SCAPIN GIORGIO e STEFANIA 

Importo € 580,00 + IVA 

135 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi: R) Ristrutturazione della sede 

periferica di Mortegliano (UD). Lavori idraulici (G00157) 

Ditta TERMO ENERGY S.R.L. 

Importo € 13.937,00 + IVA 

136 Affidamento incarichi per lavori, forniture e servizi in economia S) Servizio di 

determinazione del valore al 31.12.2019 della partecipazione del Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana in Friulab s.r.l. (G00220) 

Dr. Raffaele Larice  

Importo € 5.000,00 + oneri previdenziali + spese generali + IVA 

137 Ratifica delibere presidenziali d’urgenza 

138 Intervento per la razionalizzazione dell'utilizzo delle risorse idriche e del territorio 

agricolo nei comuni di Basiliano e Mereto di Tomba – ULTERIORE INTERVENTO (CUP 

G23H05000030001 – commessa 205bis – importo 8.500.000,00): Accertamento del 

carattere di urgenza per l’avvio dei lavori relativi all’ulteriore intervento dd. 

30.09.2019 

139 Progetto per il Completamento delle opere di difesa spondale del fiume Natissa in 

comune di Aquileia (commessa 1.046 – CUP I34H16000820002 – importo € 

5.280.000,00): adozione aggiornamento progetto definitivo. 

140 Interventi di manutenzione degli impianti e delle reti di distribuzione irrigua nella 

zona superiore asciutta (B.I. 010/19 – CUP I82D19000090009 – commessa 1.148 – 

importo € 124.000,00): approvazione progetto definitivo – esecutivo 

141 Manutenzione straordinaria della roggia Corgnolizza e del fiume Corno nei comuni di 

Porpetto e San Giorgio di Nogaro (commessa 1.168 - CUP I93H19000810002 – importo 

€ 90.000,00): approvazione progetto definitivo – esecutivo 

142 Lavori di manutenzione ordinaria del reticolo idrico minore in comune di Latisana: 

Approvazione schema di atto di delegazione amministrativa del Comune di Latisana 

a favore del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana 

143 Varie ed eventuali 

 

CONSIDERATO che i sopracitati provvedimenti sono stati pubblicati integralmente sul sito 

consortile nella sezione “Albo” in conformità a quanto previsto nel Regolamento 

“recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di Bonifica 

della Regione FVG ai sensi art.22 comma 1 L.R.28/02” ad esclusione dell’atto n. 

114/d/20, in attuazione dell’art.5 comma 2 del medesimo regolamento; 

 

all’ unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

- di approvare i verbali dei provvedimenti indicati in premessa della seduta del 

20.02.2020. 

 

   

                 IL SEGRETARIO                IL PRESIDENTE  

           f.to Armando Di Nardo        f.to Rosanna Clocchiatti 
 



 

 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 05.03.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 12.03.2020.; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.03.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo) 

 

 

 

 


